
 اصولگرایی به عنوان یکی از قدرتمندترین جریان های سیاسی و سیاستگذاری 
کشور، سال هاست که با بحران هویت دست و پنجه نرم می کند و به اعتراف 
معدود چهره های علمی اصولگرا، از جمله امیر محبیان »این جریان برای 
رهایی از بحران هویت، نه تنها نیازمند بازسازی بلکه به بیانی بهتر اساساً نیازمند 
نوسازی است.« وی در گفت و گوی اخیر خود با روزنامه اعتماد، بحران هویت 
اصولگرایی را ناشی از به انتهای صف راندن روحانیون، تعطیل شدن کارخانه 
تئوری سازی این جریان، استفاده از ادبیاتی غیرجذاب برای بیان تئوری و در 
عمل؛ روی آوردن به روش های پوپولیستی و درافتادن به اشتباهات مرگبار به 

دلیل نداشتن شناختی دقیق از ابعاد و اضلاع جامعه می داند.

محمد مطلق

اصلاحات، چاره گریزناپذیر اصولگرایان

اصولگرایی در سال های اخیر تنها فرصت 
سوزی کرده و چهره های خود را یکی پس از 
دیگری در معرض قضاوت جامعه سوزانده 
ــــت، اصولگرایان  ــــت. به رغم این واقعی اس
ــــت دادن هر کرسی به جای آنکه با  با از دس
ــیه رانده شوند،  ــ نیروی گریز از مرکز به حاش
ــــت  همچون گردابی مکنده به قلب سیاس
ــده اند. این موضوع هرچند به  ــ نزدیک تر ش
دلیل رشد شبکه های اجتماعی شامل حال 
احزاب اصلاح طلب نیز می شود اما تفاوت 
عمده در میان دو گرایش سیاسی اینجاست 
که جامعه مدنی به عنوان پایگاه و تکیه گاه 
اصلی اصلاح طلبی، اگرچه اغلب جلوتر از 
ــــاخص اصلاح طلب حرکت  چهره های ش
ــــخص  ــا آنها را با مطالباتی مش ــ می کند و ی

ــر  ــ ــا توافق کلی بر س ــ ــد، ام ــ ــو می ران ــ ــه جل ــ ب
ــــخص  ــیر مش ــ مطالبات همه را در یک مس
ــان اما به دلیل  ــ ــازد. اصولگرای ــ متحد می س
ضعف پایگاه اجتماعی و تکیه بر گروه های 
محفلی، با وارونه شدن هرم قدرت حزبی، 
سررشته کار را به سلبریتی های خود از جمله 
ــپرده اند.  ــ ــان س ــ ــه مداح ــ ــــی از جامع جمع
ــــن قابلیت را  ــــن جمع ای ــــی دیگر ای به بیان
ــاخه ای از جریان  ــ ــــری ش ــــت که راهب داراس
اصولگرایی را برعهده بگیرد و از آن مهم تر 
ــا مراجعه به  ــ ــه همین بدنه محفلی ب ــ اینک
ــار تنش فکری  ــ ــبکه های اجتماعی، دچ ــ ش
شده و به بحران و آشفتگی کل جریان دامن 
ــــت اصولگرایی را  ــده بحران هوی ــ بزند. پدی
ــید؟  ــ چگونه باید تحلیل کرد و به نتیجه رس

می شود از زبان زیبا و فریبنده آن برای اثبات 
حقانیت خود استفاده کرد.

ــانی بد است اما لا به لای  ــ 4- علوم انس
ــــی، گزاره های  ــــت و گمراه ــه ضلال ــ آن هم
ــود دارد که می توان آنها را با  ــ خوبی هم وج

گزاره های خودی ترکیب کرد.
بر مبنای این مورد آخر حتی 
دانشگاه هایی همچون دانشگاه امام 
صادق )ع( هم ساخته شده است. برخی 
از اصولگرایان نه تنها خود را بی نیاز از 
علوم انسانی می دانند بلکه پیشاپیش 
مطالعاتی  چنین  به  که  را  آنهایی 
می پردازند، طرد می کنند. آیا دانشجویی 
که سارتر، نیچه، رولان بارت، فوکو و 

و شایستگی کرده است.
ë بحران در زیبایی

ــــگرمه های درهم  ما اصولگرایی را با س
ــــوس و بی لبخند  ــرو رفته و چهره های عب ــ ف
می شناسیم. تیپولوژی اصولگرایان اگرچه 
ــد  ــ ــول ش ــ ــار تح ــ ــژاد دچ ــ در دوره احمدی ن
ــــدیم که روی  ــه رو ش ــ ــا جوانانی رو ب ــ ــا ب ــ و م
ــــرت های بازونمای شان عکس شهدا  تی ش
ــتند و زیر ریش بلندشان گردنبندی  ــ را داش
ــوروش و چفیه نیز  ــ ــا ترکیب ک ــ ــر ام ــ از فروه
ــد و آنها هرچه  ــ ــان را خوش نیام ــ اصولگرای
ــــیک خود بازگشتند.  سریع تر به تیپ کلاس
ــال ها تا حد امکان تلاش  ــ هرچند در این س
ــد روز دنیا و  ــ ــلوارهای م ــ کرده اند با کت و ش

نیم نگاه

ë  اصولگرایی در سال های اخیر تنها فرصت سوزی
کرده و چهره های خود را یکی پس از دیگری در معرض 

قضاوت جامعه سوزانده است

ë  برخی از اصولگرایان نه تنها خود را بی نیاز از علوم
انسانی می دانند بلکه پیشاپیش آنهایی را که به چنین 
مطالعاتی می پردازند، طرد می کنند.  دانشجویی که 
سارتر، نیچه، رولان بارت، فوکو و بودریار می خواند و 
یا به شعر و سینمای معاصر ایران و جهان علاقه مند 
است در آینده اصولگرا خواهد شد؟ جواب روشن 
 است؛ نه او به اصولگرایان متمایل خواهد شد 

و نه اصولگرایان او را خواهند پذیرفت

تحلیلی بر بحران هویت اصولگرایی
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ــاپیش یک مفهوم  ــ قاعدتاً این مفهوم پیش
ــــی روز و  ــــت و با تحلیل سیاس ــــفی اس فلس
ــــی کمتر می توان به  ــر مصادیق پی در پ ــ ذک
ــید؛ با این شیوه، بحث در سطح  ــ نتیجه رس
ــه نگری  ــ ــــم به یکجانب ــد، مته ــ خواهد مان
ــد و پایان و فرجامی نیز  ــ سیاسی خواهد ش
ــــت زیرا نمی توان پایانی برای  نخواهد داش
ــد. بنابراین ما ناچار از  ــ مصادیق متصور ش
ــور اصولگرایی به  ــ صورتبندی نظری و تص
ــا نمودهای  ــ ــوم انتزاعی ب ــ عنوان یک مفه
ــتیم هرچند  ــ ــده عینی آن هس ــ ــناخته ش ــ ش
ــــم ریختن  ــز در به ه ــ ــیوه نی ــ ــکال این ش ــ اش
مرزبندی های سیاسی شاخه های مختلف 
این جریان خواهد بود. اگر از بحران هویت 
ــه میان آید،  ــ ــــخنی ب و بحران خردورزی س
ــد، آیا فلان شخص یا فلان  ــ گفته خواهد ش
ــاخه از اصولگرایان با این خصیصه های  ــ ش
ــران هویت و  ــ ــده نیز دچار بح ــ ــناخته ش ــ ش
بحران خردورزی است؟ اساساً چه کسانی 
در این طیف اصولگراترند؟ آیا چهره هایی 
ــرام قائل  ــ ــرای آنها احت ــ ــه هنوز جامعه ب ــ ک
ــتند  ــ ــــت بنیان و جوهره اصولگرایی هس اس
ــه مدارا  ــ ــا را متهم ب ــ ــــی که آنه ــا تندروهای ــ ی
ــه اما  ــ ــــی جامع ــــت کل ــد. در ذهنی ــ می کنن
ــــری دارد؛ جامعه  اصولگرایی مفهوم دیگ
ــر دو جریان را به  ــ ــــخصیت های ه اگرچه ش
خوبی می شناسد اما مبنای قضاوت الزاماً 
محبوبیت یا دافعه آنها نیست بلکه مسأله 
به همین سادگی است که ذهن ناخودآگاه 

جامعه میان تحول خواهی و ترقی خواهی 
ــو و نقاط  ــ ــــی با اصلاح طلبی از یک س تاریخ
ــــوی دیگر  تاریک تاریخی و اصولگرایی از س
ــان را در  ــ ــد و این جری ــ ــرار می کن ــ ــد برق ــ پیون
ــیر انحراف تندرو  ــ برابر ترقی ترمز و در مس
می شناسد. این ذهنیت در سال های اخیر 
ــای اخلاقی این  ــ ــتن چهره ه ــ ــار گذاش ــ با کن
جریان و در افتادن در مسیر تندروی تقویت 
ــده ایم  ــ ــــت تا آنجا که ناچار ش ــده اس ــ نیز ش
ــته  ــ ــــل و اخلاقی کنار گذاش چهره های عاق
شده را با اتیکت های تازه تری تعریف کنیم 

و به عنوان مثال آنها را اعتدالی بنامیم.
ë بحران در اندیشه ورزی

ــان نگاه  ــ ــــل اصولگرای ــه محاف ــ ــــی ب وقت
ــانی  ــ ــژه ای از علوم انس ــ ــــم، درک وی می کنی
ــه مقالات  ــ ــــری بزنیم ب ــر س ــ ــــم. اگ می یابی
و  ــا  ــ همایش ه ــام  ــ اقس و  ــواع  ــ ان ــده  ــ برگزی
ــا و محافل  ــ ــــوی نهاده کنگره هایی که از س
مرتبط با جریان اصولگرایی برگزار می شود 
ــــل و  ــــن محاف ــــوب ای ــــدات مکت ــز تولی ــ و نی
نهادها به چند موضعگیری عمده درباره 

علوم انسانی می رسیم:
ــــت و  ــــوب نیس ــانی مطل ــ ــوم انس ــ 1- عل

به هیچ وجه نباید به آن نزدیک شد.
ــــت  ــــوب نیس ــانی مطل ــ ــوم انس ــ 2- عل
ــــت  ــــرب، لازم اس ــا غ ــ ــارزه ب ــ ــرای مب ــ ــا ب ــ ام
ــذرا  ــ ــــکلی گ ــه ش ــ ــــدودی آن را ب ــده مع ــ  ع

بخوانند و به ما اطلاع دهند.
ــــت اما  ــانی مطلوب نیس ــ 3- علوم انس

بودریار می خواند و یا به شعر و سینمای 
معاصر ایران و جهان علاقه مند است 
و یا اوقات فراغت خود را با مطالعه 
رمان هایی از سیمین دانشور، دولت 
آبادی و یا فلوبر و استاندال می گذراند، 
در آینده اصولگرا خواهد شد؟ جواب 
روشن است؛ نه او به اصولگرایان متمایل 
خواهد شد و نه اصولگرایان او را خواهند 
پذیرفت. این قاعده کلاسیک تا آنجا 
لازم الاجراست که چهره ای همچون امیر 
محبیان، به دلیل شناخت عمیق اش 
از مبانی فلسفه غرب، همواره از سوی 
خود اصولگرایان مورد تردید بوده و او 
را به اصولگرانمایی، متهم کرده اند. 
اصولگرایی نه تنها با بحران خردورزی 
رو به روست بلکه با رد دانش های 
انسانی در حیطه جامعه، اقتصاد، تاریخ، 
فلسفه، حقوق و ادبیات، از توانایی 
صورتبندی نظری برای ایدئولوژی خود 
نیز بازمانده و به همین دلیل اغلب 
با ادبیاتی سخن می گوید که شاید 
بن مایه های آن درست باشد اما ظاهر امر 
پریشان است. این هر دو؛ یعنی محتوای 
سخن و صورتبندی سخن، در لایه های 
اجتماعی کارگر نیفتاده و نخواهد افتاد. 
بر همین پایه، اصولگرایی برای ادامه 
حیات، به جای تکیه بر پایگاه اجتماعی 
و  آورده  روی  محفلی  پایگاه های  به 
 اصل وفاداری را جایگزین تخصص 

لبخندی دیپلماتیک، میان خشم و زیبایی 
ــد که خود این موضوع نیز  ــ توازن برقرار کنن
ــــاخص فاصله  ــه و چهره های ش ــ ــــن بدن بی
انداخته است، اما اساساً مشکل در تیپولوژی 
اصولگرایی نیست و بحران اصلی در فهم 
ــوع ترکیب عناصر  ــ ــــن جریان از زیبایی، ن ای
زیبایی و در یک کلام اصول زیبایی شناختی 
ــــت تا آنجا که مخاطبان این جریان را به  اس
ــاده می رساند که اصولگرایان  ــ این نتیجه س
ــــکل  مش ــد.  ــ زیبایی ان ــتین  ــ راس ــــمنان  دش
کجاست؟ اصولگرایان به همان نسبت که از 
حوزه علوم انسانی دورند از تولیدات هنری 
ــان نیز بی اطلاع  اند  ــ ــــی روز ایران و جه و ادب
ــــی رام  ــــم اژدهای ــه چش ــ ــال ب ــ ــــن ح و در عی
ــینمای  ــ ــــدنی بدان می نگرند. آنها به س نش
حرفه ای ایران که در مجامع جهانی دارای 
ــان  ــ ــــت، روی خوش نش آبرو و مقبولیت اس
نمی دهند و به همین نسبت مخاطب تئاتر 
ــتان حرفه ای نیستند و بعضاً  ــ و شعر و داس
موسیقی را از ریشه مایه ضلالت و گمراهی 
نسل ها می دانند و در عین حال برای حفظ 
ــــت به  ــــرف هزینه های گزاف دس آبرو با ص
ــه هیچگاه  ــ ــــی می زنند ک ــاری بدل ــ تولید آث
نتوانسته است جامعه ایرانی را مجاب کند.

ــــاخص اصولگرا،  ــــی از چهره های ش یک
ــود را به عنوان  ــ ــد روز پس از آنکه کار خ ــ چن
ــاز کرد،  ــ ــــلامی آغ ــاد اس ــ وزیر فرهنگ و ارش
ــا یکی از  ــ ــــی تعجب برانگیز ب در گفت و گوی
خبرگزاری ها، اعتراف کرد فرصت مطالعه 

ندارد، به سینما نمی رود، تئاتر نمی بیند و 
تنها گاهی هنگام رانندگی از رادیو موسیقی 
می شنود. او روزهای پس از آن نیز صادقانه 
ــان داد که تفاوت ارکستر ملی و ارکستر  ــ نش
سمفونیک تهران را نمی داند، از موقعیت 
پیش آمده در حوزه فرهنگ و هنر استفاده 

کرده و چند ورق از رمان »دا« را خوانده و...
ــه حوزه های  ــ ــــی، در هم ــاع از زیبای ــ امتن
ــــی  ــار اجتماع ــ ــانه و رفت ــ ــر، رس ــ ــــری، نش هن
ــه آرام  ــ ــــت به گونه ای ک ــــی پیداس اصولگرای
ــــی دژم، نازا و  ــان را به جریان ــ ــــن جری آرام ای
دارای نیرویی بزرگ در ایجاد دافعه تبدیل 
ــــن وضعیت به هنگام  ــــت. البته ای کرده اس
ــــرض رأی  ــرار گرفتن در مع ــ ــات و ق ــ انتخاب
ــادن از آن  ــ ــبیه به افت ــ مردم به وضعیتی ش
سوی بام تبدیل می شود تا حدی که دست 
به دامن خواننده های راک و بلوز و جاز شده 
ــاد از تعقیب و  ــ ــــت ارش و از دخترانی که گش
ــــده، طلب تبلیغ حلال  گریزشان خسته ش

می کنند.
ë بحران در شادی

ــــی مرکب از حس  ــادی را احساس ــ اگر ش
آزادی، رفاه نسبی، شایستگی و احساسات و 
ــــت بدانیم و اگر نتوانیم  عواطفی از این دس
ادعا کنیم اصولگرایی با همه این مفاهیم 
ــــل می توانیم بگوییم با این  زاویه دارد، لااق
ــانی، به شکلی متعارض  ــ اصول ساده انس
ــروت را  ــ ــا ث ــ ــد. در خطابه ه ــ ــورد می کن ــ برخ
مذمت می کند، درحالی که با وجود ضعف 

ــال به منابع  ــ ــگاه اجتماعی، تنها با اتص ــ پای
ــــت. آزادی را مشروط  ثروت سر پا مانده اس
ــیر قطره  ــ ــود و با تفس ــ ــد محافل خ ــ ــه تأیی ــ ب
ــور از هزار توی فیلترها  ــ چکانی خود و با عب
ــد، درحالی که خود برای نمایش  ــ می خواه
دامنه بی پایان آزادی اش، حاضر است همه 
ــور را هم زیر پا بگذارد.  ــ قوانین مصوب کش
ــــی از تخصص و  ــــت عموم ــر برداش ــ در براب
ــــرب زده و یا به  ــتگی، آن را معادل غ ــ شایس
تمسخر ژنرال و آنچنان که در دوره گفتمان 
ــاوی  ــ مهروزی اصولگرایان مطرح بود، مس
ــیر می کند و در  ــ با وطن فروش و خائن تفس
ــته تر از همه به اسلام،  ــ عوض خود را شایس
انقلاب و وطن و همه دستاوردهای علمی 

بشر می داند.
ë بحران در اخلاق

ــه تنها  ــ ــال ها ن ــ ــــن س ــان در ای ــ اصولگرای
از  ــیاری  ــ بس ــــی،  عموم آرای  ــــرض  مع در 
ــــی و قانون گذاری  ــــی های مهم اجرای کرس
ــگاه  ــ ــفانه در پیش ــ ــد، بلکه متأس ــ را باخته ان
ــــلاق را نیز باخته اند.  قضاوت عمومی، اخ
مع الاسف جامعه امروز ایران، اصولگرایی 
ــاف و  ــ ــــن و بی انص ــانه های بدده ــ ــا رس ــ را ب
ــو و تهمت زن  ــ ــــخصیت هایی دروغگ ــا ش ــ ب
ــــق و  ــه ش ــ ــــن و کل ــــی خش ــگاه محفل ــ و پای
ــنه قدرت  ــ ــــب و تش ــــت طل ــه ای فرص ــ بدن
می شناسد. این مهم ترین خسارتی است 
ــد و ترمیم آن نیز  ــ ــان دیده ان ــ که اصولگرای

بسرعت میسر نیست.
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